Дело №2-93/2019

Категория - 2.176

РЕШЕНИЕ

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 мая 2019 года п. Нижнегорский

Нижнегорский районный суд Республики Крым в составе:

Председательствующего судьи Солодовник Е.С., 

при секретаре Гарькавой А.А.,

с участием представителя истца ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в п. Нижнегорский гражданское дело по иску представителя по доверенности ФИО1 в интересах ФИО2 к ФИО3, ФИО4 Джеврие, ФИО5 Зареме Юнус Кизи, администрации Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, третьи лица: нотариус Нижнегорского районного нотариального округа Республики Крым ФИО6, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

Представитель истца обратилась в суд с вышеуказанным иском о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования. 

Иск мотивирован тем, что согласно договору купли - продажи от 26.12.1989 года ФИО7, действующий по доверенности в интересах ФИО8 продал, а Суфьянов Юнус купил жилой дом, расположенный по адресу: с. Новогригорьевка. В соответствии с Актом технического состояния дома по 

<

адрес>, комиссия установила, что дом к дальнейшей эксплуатации не подлежит, может быть использован как подсобное помещение. Согласно решению №34 исполнительного комитета Новогригорьевского сельского совета Нижнегорского района Крымской области Суфьянову Юнусу разрешено строительство жилого дома на ранее выделенном земельном участке, согласно его заявления взамен старого, пришедшего в негодность. В 1991 году ФИО4 Юнусом был построен жилой дом по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 умер, после его смерти открылось наследство на вышеуказанное домовладение. Истец обратился к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, однако постановлением нотариуса от 22.06.2018 года ему было отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство, поскольку при изучении документов было установлено, что в связи с расхождением площадей в предоставленных документах невозможно индивидуализировать объект. Правоустанавливающий документ на жилой дом общей площадью 103,5 кв.м. предоставлен не был. Признание права собственности на данное домовладения за истцом во внесудебном порядке невозможно.

Представитель истца ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме, просила их удовлетворить по изложенным в исковом заявлении основаниям. Также заявила о самостоятельном несении истцом расходов по уплате государственной пошлины.

Истец ФИО4 Д.Ю.О. в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного извещен надлежащим образом. Причины неявки суду не сообщил (л.д.210).

Ответчик ФИО13 К. в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного извещена надлежащим образом. Ранее направляла в адрес суда письмо о рассмотрении гражданского дела №2-93/2019 в ее отсутствие. На наследственное имущество не претендует (л.д.64).

Ответчик ФИО14 о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, в судебное заседание не явилась. Ранее направил в адрес суда заявление о рассмотрении гражданского дела №2-93/2019 без ее участия в связи с занятостью. Исковые требования признает. Против удовлетворения исковых требований не возражает. На наследственное имущество не претендует (л.д.149).

Ответчик ФИО5 З.Ю.К. в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного извещена надлежащим образом. Ранее направила в адрес суда заявление о рассмотрении гражданского дела №2-93/2019 без ее участия в связи с занятостью. Исковые требования признает. Против удовлетворения исковых требований не возражает. На наследственное имущество не претендует (л.д.147).

Представитель ответчика - администрации Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного извещен надлежащим образом, ранее глава администрации направил в адрес суда заявление о рассмотрении дела №2-93/2019 без участия представителя администрации в связи с занятостью по работе. Иск признают, не возражают против его удовлетворения (л.д.63).

Третье лицо - нотариус Нижнегорского районного нотариального округа Республики Крым ФИО6 в судебное заседание не явилась, ранее направила в адрес суда письмо о невозможности явиться в судебное заседание по гражданскому делу №2-93/2019. Решение по данному делу оставляет на усмотрение суда. Просит рассмотреть дело без ее участия. Возражений против искового заявления не имеет. Суду доверяет (л.д. 65).

Представитель третьего лица - Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в судебное заседание не явился, ранее направил в адрес суда пояснения, где просит рассматривать дело №2-93/2019 в отсутствие представителя Госкомрегистра (л.д.138-142). 

В силу ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Заслушав объяснение представителя истца, изучив письменные материалы дела №2-93/2019, суд приходит к выводу, что исковое заявление подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с ч.1 ст.46 Конституции РФ, каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

В соответствии с нормой ст.12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

Согласно ч.1 ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Судом установлены следующие обстоятельства и соответствующие им правоотношения.

Согласно договору купли - продажи от 26.12.1989 года ФИО7, действующий по доверенности р.№3108 от 04.12.1989 года в интересах ФИО8 продал, а Суфьянов Юнус купил жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находящегося на приусадебном земельном участке размером 0,21 га, общей жилой площадью 16 м.кв., с надворными строениями (л.д.84-85).

Согласно Акту технического состояния дома по 

<

адрес>, составленному комиссией в составе прораба ФИО11, депутата ФИО12 и домовладельца Суфьянова Юнуса, дом 1920 года постройки, стены из самана - разрушаются, страпила кровли прогнили, рамы оконные пришли в негодность, полы отсутствуют. Дом к дальнейшей эксплуатации не подлежит, может быть использован как подсобное помещение (л.д.83).

Решением заседания исполнительного комитета Новогригорьевского сельского Совета народных депутатов Нижнегорского района Крымской области №34 от 22.05.1990 года «О списании домов, не пригодных для жилья, разрешении на строительство новых домов», решено: перенести дом Суфьянова Юнуса из жилого в подсобное помещение, просить исполком Нижнегорского районного Совета народных депутатов разрешить ФИО9 строительство индивидуального жилого дома и хозяйственно – бытовых строений на ранее выделенном земельном участке. Обязать ФИО9 не начинать строительство зданий до получения у районного архитектора строительного паспорта и регистрации его в исполкоме сельского Совета народных депутатов (л.д.14).

Согласно архивной выписке за исх.№С-98 от 10.09.2018 года из решения исполнительного комитета Новогригорьевского сельского Совета народных депутатов Нижнегорского района АР Крым от 19.11.1997 года №74и с. Новогригорьевка «О приватизации приусадебных земельных участков», на основании ст.17 Земельного кодекса Украины Суфьянову Юнусу передан в частную собственность земельный участок площадь 0,21 по адресу: 

<

адрес>, (л.д.82).

Как усматривается из архивной выписки исх.№С-98/1 от 10.09.2018 года из решения 32-й сессии 5-го созыва Новогригорьевского сельского Совета Нижнегорского района АР Крым от 05.10.2009 года №242 с. Новогригорьевка «О внесении изменений и уточнений в решение заседания исполнительного комитета Новогригорьевского сельского совета №74от 19.11.1997 года Суфьянову Юнусу передан в частную собственность земельный участок площадь 0,21 по адресу: 

<

адрес>, для обслуживания дома (л.д.81).

Согласно справке администрации Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым №794 от 05.07.2018 года, договор купли - продажи жилого дома, находящегося по 

<

адрес>, в 

<

адрес> Республики Крым в исполкоме Новогригорьевского сельского совета Нижнегорского района Республики Крым 26.12.1989 года, зарегистрированный в реестре нотариальных действий за №119, зарегистрирован в похозяйственной книге Новогригорьевского сельского совета Нижнегорского района Республики Крым №17, лицевой счет №

<

***> за 1986-1990 года (л.д.26).

Согласно справке администрации Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 06.07.2018 года за исх. №796, приусадебный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Республики Крым в аренде не находится, государственный акт не выдавался. В отношении умершего Суфьянова Юнуса выносилось решение заседания исполнительного комитета Новогригорьевского сельского совета народных депутатов Нижнегорского района АР Крым Украина №74 от 19.11.1997 года «О передаче земли в частную собственность», данное решение по состоянию на сегодняшний день не отменялось. Решением 32-й сессии 5-го созыва №242 от 05.10.2009 года Новогригорьевского сельского совета «О внесении изменений и уточнений в решение заседания исполнительного комитета Новогригорьевского совета №74 от 19.11.1997 года «Рассмотрение заявлений граждан «О передаче земли в частную собственность» - вносились изменения: решение о разработке технической документации (проект отвода); решение об утверждении технической документации (проект отвода) на имя Суфьянова Юнуса по адресу – 

<

адрес>, Республики Крым, не принимались (л.д.30).

ДД.ММ.ГГГГ Суфьянов Юнус умер, что подтверждается свидетельством о смерти серии I-АЯ №№ (л.д.15).

Согласно справке администрации Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 06.07.2018 года за исх. №792, завещание от имени Суфьянова Юнуса, умершего ДД.ММ.ГГГГ в Новогригорьевском сельском совете не составлялось (л.д.16).

По данным справки администрации Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 14.05.2018 года за исх. №891, Суфьянов Юнус, умерший ДД.ММ.ГГГГ, на день смерти был зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес>, совместно с ним по данному адресу зарегистрированы: жена - Суфьянова Джеврие, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь - ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын - ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.17).

Постановлением администрации Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым №44 от 14.02.2018 года «О присвоении адреса жилому дому, расположенному в границах муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым», на основании заявления ФИО2 присвоен почтовый адрес домовладению, принадлежащему на праве собственности Суфьянову Юнусу на основана договора купли - продажи жилого дома, удостоверенного секретарем исполнительного комитета Новогригорьевского сельского совета народных депутатов Нижнегорского района Крымской области 26.12.1989 года, зарегистрированного в книге для записей нотариальных действий под №119 и в книге похозяйственного учета №17 л/счет №

<

***> (за 1986-1990 годы): 

<

адрес> (л.д.27).

Согласно Инструкции «О порядке регистрации строений и городах, рабочих, дачных и курортных поселках РСФСР», утвержденной Приказом Минкоммунхоза РСФСР от 21.02.1968 года №83, регистрации подлежали все строения независимо от того, в чьем ведении они находились: местных Советов, государственных учреждений и предприятий, кооперативных и других общественных организаций и граждан. Постановлением Совета Народных Комиссаров РСФСР №390 от 22.05.1940 года «О мерах борьбы с самовольным строительством в городах, рабочих, курортных и дачных поселках» установлен запрет, в том числе для государственных предприятий, Исполкома Совета народных депутатов по регистрации прав на самовольно возведенные строения. Так же запись в похозяйственной книге признавалась регистрацией возникновения права собственности на недвижимое имущество, находящиеся в сельской местности, в соответствии с инструкцией ЦСУ СССР от 13.04.1979 года №112/5 о порядке и правилах ведения похозяйственных книг.

Аналогичные нормы так же содержало и законодательство Украинской СССР и Украины, действующее на момент возникновения спорных правоотношений, в том числе п.20 Инструкции о порядке регистрации домов и домовладений в городах и поселках городского типа Украинской ССР, утвержденной Министерством коммунального хозяйства Украинской ССР 31.01.1966 года и согласованной Верховным Судом Украинской ССР 15.01.1966 года, которая действовала до 13.12.1995 года, согласно которой считалось, что право собственности физического лица на жилой дом может подтверждаться записью в похозяйственной книге сельского совета и п. 62 Инструкции о порядке совершения нотариальных действий государственными нотариальными конторами Украинской ССР, согласно которого подтверждением принадлежности дома, который находится в сельском населенном пункте, могут быть соответствующие справки исполнительного комитета сельского Совета народных депутатов трудящихся, которые выдавались, в том числе, и на основании записей в похозяйственных книгах. 

Согласно ст. 23 ФКЗ № 6 от 21.03.2014 года, с 18.03.2014 года на территории Республики Крым действует законодательство Российской Федерации.

В соответствии со ст. 69 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» от 13.07.2015 года № 218-ФЗ, права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей. Права на объекты недвижимости, возникающие в силу закона (вследствие обстоятельств, указанных в законе, не со дня государственной регистрации прав), признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости осуществляется по заявлениям правообладателей, решению государственного регистратора прав при поступлении от органов государственной власти и нотариусов сведений, подтверждающих факт возникновения таких прав, кроме случаев, установленных федеральными законами.

Согласно ч. 2 ст. 14 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» от 13.07.2015 № 218-ФЗ основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются, в том числе, акты (свидетельства) о правах на недвижимое имущество, выданные уполномоченными органами государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания таких актов на момент их издания, вступившие в законную силу судебные акты.

В соответствии с постановлением Совета Министров Республики Крым от 11.08.2014 года №264 «Об утверждении перечня документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации» документами, подтверждающими наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимыми для государственной регистрации, являются изданные (выданные) в установленном порядке на территории Республики Крым до 16 марта 2014 года: в том числе, свидетельство о праве собственности на недвижимое имущество; свидетельство о праве пользования недвижимым имуществом; свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов в случае смерти одного из супругов; свидетельство о праве на наследство; наследственный договор; договоры купли-продажи, мены, дарения и иные договоры, подтверждающие совершение гражданско-правовых соглашений, на основании которых возникает право на объект недвижимого имущества, подлежащее регистрации; регистрационное удостоверение на объект недвижимого имущества; решение о приватизации, в том числе жилого помещения; решение о вводе в эксплуатацию построенного объекта недвижимости; решение суда о признании права собственности на объект недвижимого имущества, об установлении факта права собственности на объект недвижимого имущества, о передаче бесхозяйного недвижимого имущества в коммунальную собственность; документ, подтверждающий ранее зарегистрированное право на объект недвижимого имущества, в виде справки из реестра прав, хранящегося на бумажных носителях, выдаваемой органом, осуществляющим хранение соответствующего реестра.

Согласно записям в книгах похозяйственного учета Новогригорьевского сельского поселения лицевые счета №81, №

<

***>, №70, №67, №82, Суфьянов Юнус значится собственником дома (л.д.44-48).

По данным домовой книги для прописки граждан, проживающих в 

<

адрес>, Суфьянов Юнус значится собственником дома с 26.12.1989 года (л.д.37-43).

24.05.2018 года истец обратился к нотариусу Нижнегорского районного нотариального округа Республики Крым ФИО6 с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на указанный жилой дом, после смерти Суфьянова Юнуса, умершего 

<

данные изъяты> года. Однако истцу было отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство, поскольку при изучении документов было установлено, что в связи с расхождением площадей в предоставленных документах невозможно индивидуализировать объект. Правоустанавливающий документ на жилой дом общей площадью 103,5 кв.м. предоставлен не был (л.д.25).

По информации, предоставленной нотариусом Нижнегорского районного нотариального округа Республики Крым ФИО6 за исх. №53 от 06.02.2019 года ею было открыто наследственное дело №230/2015 к имуществу Суфьянова Юнуса. Наследство по закону принял сын умершего - ФИО2. 25.05.2015 года поступили заявления об отказе от наследования от дочери умершего - ФИО3, супруги умершего - ФИО4 Джеврие. Других наследников, обратившихся в нотариальную контору, нет. Наследственное имущество состоит из: жилого дома с надворными (хозяйственными) строениями и сооружениями, расположенного по адресу: 

<

адрес>; нежилого строения (Бар «Гулистан»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Нижнегорский, 

<

адрес>Т; земельного участка площадью 13000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, Новогригорьевки сельский совет. Свидетельства о праве на наследство по закону были выданы 11.08.2016 года на имя ФИО2 на земельный участок (р.2-1110) и не жилое строение (р.2-1109) (л.д.60-80).

05.03.2018 года на домовладение по адресу: 

<

адрес>, выдан технический паспорт, где указано, что общая площадь домовладения составляет 103,5 кв.м., жилая – 59,2 кв.м., год постройки 1920 – 1991 (л.д.31-35).

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости 12.04.2018 года указанному жилому дому присвоен кадастровый №№ (л.д.36).

Истцом предоставлен отчет №381/2018-Н об оценке рыночной стоимости данного домовладения, согласно которому его рыночная стоимость составила 409000 рублей (л.д.86-126).

07.02.2019 года Нижнегорским районным судом Республики Крым по ходатайству представителя истца была назначена судебная строительно – техническая экспертиза жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, Республики Крым о соответствии указанного дома нормам и правилам РФ.

Согласно заключению судебной строительно – технической экспертизы №53/19-Э Центра судебных экспертиз им. Б.Д. Сперанского, жилой 

<

адрес> в 

<

адрес>, Республики Крым является капитальным строением, данный жилой дом соответствует градостроительным, строительным, санитарно - эпидемиологическим и противопожарным нормам и правилам, является безопасным и пригодным к эксплуатации и проживания в нем граждан; указанный дом является домом, обозначенным в техническом паспорте от 05.03.2018 года. Однако имеются расхождения между фактическими размерами помещениями размерами, обозначенными в техническом паспорте. Площадь помещения также отличается. 

<

адрес> в 

<

адрес>, Республики Крым готов к эксплуатации на 80%. Для достижения 100 % готовности домовладение к эксплуатации необходимо выполнить ремонтные работы, а именно: произвести устройство полов и потолков; выполнить отделочные работы внутри дома (окраска стен, оклейка обоями); произвести ремонт деревянных фронтонов, произвести установку межкомнатных блоков (л.д.151-204).

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее имущество переходит к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии с ч.1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Днем открытия наследства является день смерти гражданина (чт. 1114 ГК РФ).

Частью первой ст.1141 ГК РФ установлены общие положения наследования по закону, а именно указано, что наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу ст. ст. 1152, 1153 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как было установлено в судебном заседании истец является наследником первой очереди к имуществу Суфьянова Юнуса, умершего ДД.ММ.ГГГГ, который по закону принял наследство и в установленный законом срок подал заявление нотариусу, дочь умершего - ФИО13 К и супруга умершего - ФИО14 отказались от наследства, других наследников, обратившихся в нотариальную контору, нет (копия наследственного дела л.д. 60-80).

Согласно п. 25 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 10/22 от 29 апреля 2010 года «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» в силу пункта 3 статьи 222 ГК РФ право собственности на самовольную постройку может быть признано судом за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, где осуществлена постройка (далее - правообладатель земельного участка).

В Постановлении Пленума Верховного Суда РФ № 10, Пленума ВАС РФ № 22 от 29.04.2010 года «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», указано, если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. 

С учетом изложенного, принимая во внимание что ФИО4 Юнусом жилой дом был возведен на земельном участке переданном ему в частную собственность по адресу: с

<

адрес>, для обслуживания дома, данный жилой дом является капительным строением и соответствует градостроительным и строительным нормам и правилам, учитывая отсутствие возражений от ответчиков и третьих лиц, а также то, что истец лишен возможности получить свидетельство о праве на наследство во внесудебном порядке, суд считает, что по настоящему делу установлена совокупность значимых обстоятельств, позволяющая признать за ФИО4 Д.Ю.О. право собственности на жилой дом, в порядке наследования по закону, после смерти ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, заявленные исковые требования являются обоснованными и подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального Кодекса Российской Федерации, - 

РЕШИЛ:

Исковое заявление - удовлетворить.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на жилой дом общей площадью - 103,5 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №№ в порядке наследования по закону, после смерти Суфьянова Юнуса, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Нижнегорский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня вынесения решения.

Решение вступает в законную силу по истечении срока на апелляционное обжалование.

Мотивированное решение составлено 06.05.2019 года. 

Судья Нижнегорского районного суда

Республики Крым Е.С. Солодовник